


Terminu skaidrojums dažādos 
informācijas avotos

Skolēnu pašpārvalde
Uzdevuminstitūcija, ko veido no klases izvirzīti vai 

ievēlēti skolēni, lai risinātu dažādas problēmas, 
aizstāvētu skolēnu intereses, realizētu jaunas idejas, 

lemtu skolas dzīves jautājumus, organizētu izklaides un 
izglītojošus pasākumus, palīdzētu pedagogiem mācību 

procesa organizēšanā. /Pedagoģijas terminu 
skaidrojošā vārdnīca, 2000./

Skolēnu pašpārvalde

institūcija, kurā darbojas 
vēlētie skolēnu pārstāvji.

Skolēnu 
līdzpārvalde

institūcija, kurā 
darbojas nevēlēti 
skolēnu pārstāvji.

Pašpārvalde

• pārvaldes forma, kārtība, pēc 
kuras sabiedrība (šajā 
gadījumā Izglītības iestādes 
skolēni/audzēkņi) izlemj 
savus pārvaldes jautājumus.

Skolēnu līdzpārvalde -institūcija, kurā 
skolēnu apgūst prasmes sadarboties un 
piedalīties skolas dzīves pārvaldē līdzās 

direktoram, administrācijai, pedagoģiskajai 
padomei, izglītības padomei un vecāku 

padomei.(Rokasgrāmata skolēnu pašpārvalžu 
konsultantiem, VISC, 2008.,2012.)



Normatīvie akti, kas regulē skolēnu pašpārvaldes 
darbību

Izglītības likums
 30.pants. Izglītības iestādes vadītājs

(3) Izglītības iestādes vadītājam ir pienākums nodrošināt izglītības 
iestādes pašpārvaldes izveidošanu. 

 31.pants. Izglītības iestādes pašpārvalde

(1) Izglītības iestādes pašpārvalde tiek izveidota kā koleģiāla institūcija, 
kura darbojas saskaņā ar pašpārvaldes nolikumu.

(2) Pamatizglītības un vidējās izglītības iestādes pašpārvaldē darbojas 
iestādes dibinātāja, izglītojamo, viņu vecāku un iestādes darbinieku 
deleģēti pārstāvji. 



Normatīvie akti, kas regulē skolēnu pašpārvaldes 
darbību

Līdzīgas normas ietvertas: 
Vispārējās izglītības likumā (spēkā no 1999.gada 10.jūnija) 
Profesionālās izglītības likumā (spēkā no 1999.gada 10.jūnija)

Skolēnu pašpārvalde un pašvaldības jauniešu dome minēta 
Jaunatnes likumā (spēkā no 2009.gada 1.janvāra) 

5.pants. Pašvaldības kompetence jaunatnes politikas nozarē

(6) Ja pašvaldība izveido jauniešu domi, tās sastāvā iekļauj izglītojamo pašpārvalžu, 
jauniešu iniciatīvu grupu un jaunatnes organizāciju pārstāvjus. Pašvaldības jauniešu 
domes pamatuzdevumi ir šādi: 1) piedalīties jauniešu interešu un vajadzību izpētē un 
analizēšanā, izstrādāt priekšlikumus pašvaldības jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai;



Normatīvie akti, kas regulē skolēnu pašpārvaldes 
darbību

Skolēnu pašpārvalde un pašvaldības jauniešu dome minēta Jaunatnes 
likumā (spēkā no 2009.gada 1.janvāra) 

5.pants. Pašvaldības kompetence jaunatnes politikas nozarē

(6) Ja pašvaldība izveido jauniešu domi, tās sastāvā iekļauj izglītojamo 
pašpārvalžu, jauniešu iniciatīvu grupu un jaunatnes organizāciju 
pārstāvjus. 

Pašvaldības jauniešu domes pamatuzdevumi ir šādi: 
1) piedalīties jauniešu interešu un vajadzību izpētē un analizēšanā, 
izstrādāt priekšlikumus pašvaldības jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai;



Normatīvie akti, kas regulē skolēnu pašpārvaldes 
darbību

Pašvaldības jauniešu domes pamatuzdevumi ir šādi: 
1) piedalīties jauniešu interešu un vajadzību izpētē un analizēšanā, 

izstrādāt priekšlikumus pašvaldības jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai;

2) veicināt pašvaldības jauniešu sadarbību un pieredzes apmaiņu;
3) veicināt jauniešu sadarbību ar pašvaldību, citām jauniešu domēm, 

institūcijām un organizācijām;
4) līdzdarboties pašvaldības organizētajos pasākumos;
5) izplatīt informāciju par jauniešiem piedāvātajām iespējām;
6) iesaistīties pašvaldības darbā ar jaunatni un tā ietvaros organizētajos
7) pasākumos, projektos un programmās. 



Uzdevumi pašpārvalžu darbības 
attīstībai

 Veicināt un paplašināt jauniešu 
iniciatīvas, radošo un pilsonisko 
aktivitāti, aktivizējot skolēnu 
pašpārvalžu darbu

 veicināt jauniešu līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā, jaunatnes 
organizācijās un jauniešu iniciatīvu 
grupās, kā arī iesaistīšanos 
brīvprātīgajā darbā, fiziskās 
aktivitātēs, sportā un kultūras 
dzīvē. 



KO iegūst izglītojamais ?

 skolēniem ir iespēja darboties 
skolēnu pašpārvaldē;

 skolēnu pašpārvaldes materiāli 
atspoguļo skolēnu ieguldījumu 
skolas vides,

 mikroklimata veidošanā, tādējādi 
attīstot pozitīvās attieksmes, 
personības

 īpašības un sociālās iemaņas;

 skolēniem ir iespējas pārrunāt 
viņus interesējošos jautājumus ar 
skolas darbiniekiem;

 skolā ir noteikta kārtība, kādā 
skolēni var izteikt savus 
priekšlikumus;

 skolēni iesaistās dažādu ar mācību 
procesu saistīto konkursu, viktorīnu 
u.c.

 pasākumu organizēšanā;

 skolēniem ir iespējas organizēt un 
uzņemties atbildību par dažādiem 
pasākumiem;



KO iegūst izglītojamais ?

 skola veicina skolēnos, vecākos un skolas darbiniekos piederības 
apziņu un lepnumu par skolu;

 skolas darbu reglamentējošie dokumenti ir izstrādāti 
demokrātiski, ievērojot visas tiem izvirzītās prasības;

 skolas vadība sadarbojas ar skolas darbiniekiem un skolēniem. 



Ar ko sākt?

 Iepazīsties ar Reglaments_pašpārvalde_PDF.pdf

 Pašpārvaldē tiek izvirzīti skolēni no 7.-12.klasei.

 Pašpārvaldē skolēni iesaistās pēc brīvprātības principa 
(reģistrējas pie direktores vietnieces audzināšanas 
darbā Lanas Švarcas)

Darba plāns 2023./2024.m.g.Gada plāns 
2023_2024.pdf

Reglaments_pašpārvalde_PDF.pdf
Gada plāns 2023_2024.pdf


Vēlēšanas …

Mājas darbs 
vēlēšanu 
kandidātiem…





Pašpārvaldes vadītāja vēlēšanas

 Prezidenta amata kandidātiem, kuri vēlas izvirzīt savu kandidatūru šim 
postenim, Direktores vietniecei audzināšanas darbā, jāiesniedz motivēta 

 Kritēriji: Pašpārvaldes vadītāja amatam kandidē pārstāvji, kuru aktīva darbība 
pašpārvaldē bijusi ne mazāk kā 1 gadu. 
 Izglītojamie no 9.-12. klasei

 Pieteikumā aizpildi aploksnē ievietoto mājas darbu – pieteikumu/motivācijas 
vēstuli 

 Aizpildi to līdz 27.09.2023. Pieteikumi tiks izvērtēti un apkopoti

 28.09.2023. pieteikuma iesniedzēji – vēlēšanu kandidāts publiski (balstoties uz 
mājas darbu) prezentē savu kandidatūru

 28.09.2023. Notiks aizklāta balsošana. Balsojuma apkopojums. Rezultātu 
paziņošana



VEIKSMI! 


